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連結業績ハイライト 《損益概要》

2015年3月期

金　　額 率 修正予想 金　　額 率

売上高 69,594 76,897 7,302 10.5% 74,500 2,397 3.2% 

売上原価 54,617 59,650 5,032 9.2% 57,600 2,050 3.6% 

売上総利益 14,976 17,246 2,270 15.2% 16,900 346 2.0% 

　　　<売上総利益率> 21.5% 22.4%  (+0.9P) 22.7%  (△0.3P) 

販売費及び一般管理費 8,656 9,383 727 8.4% 9,200 183 2.0% 

営業利益 6,320 7,863 1,542 24.4% 7,700 163 2.1% 

　　　<営業利益率> 9.1% 10.2%  (+1.1P) 10.3%  (△0.1P) 

経常利益 6,715 8,208 1,493 22.2% 7,900 308 3.9% 

税引前利益 6,584 8,543 1,959 29.8% 8,000 543 6.8% 

当期純利益 5,127 6,205 1,077 21.0% 5,700 505 8.9% 

1USD＝ ¥100.29 ¥109.89 ¥9.60 9.6% ¥109.00 ¥0.89 0.8% 
1EUR＝ ¥134.48 ¥138.85 ¥4.37 3.2% ¥138.00 ¥0.85 0.6% 

売上高 ⇒　日本・米州で自動車関連向けプレス機が順調に推移し、前期比10.5％増加

売上総利益 ⇒　増収効果、原価率改善、円安効果等により、前期比15.2％増加

営業利益 ⇒　上記要因により、前期比24.4％増加

経常利益 ⇒　為替差益等により、前期比22.2％増加

当期純利益 ⇒　税務上繰越欠損解消等により税負担増加するも、増益により前期比21.0％増加

※当第１四半期において株式給付信託（J-ESOP）に関する会計基準を変更したことに伴い、前年度については遡及適用した数値を使用しております。

概　　況
　

5期連続増収増益、
　

売上高、営業利益、
当期純利益は過去最高更新

対修正予想
（2015/2/10）比較（単位：百万円）

前期比増減
2014年3月期 2015年3月期

換算レート
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四半期別 売上高・売上総利益・営業利益推移

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q
14,960 16,914 17,930 19,790 17,168 16,995 21,951 20,783

売上総利益 3,415 3,653 3,849 4,059 3,897 3,950 5,015 4,384
営業利益 1,522 1,604 1,667 1,527 1,815 1,815 2,536 1,697
売上総利益率 22.8% 21.6% 21.5% 20.5% 22.7% 23.2% 22.8% 21.1%
営業利益率 10.2% 9.5% 9.3% 7.7% 10.6% 10.7% 11.6% 8.2%

売上高

2014/3期 2015/3期

※当第１四半期において株式給付信託（J-ESOP）に関する会計基準を変更したことに伴い、前年度については遡及適用した数値を使用しております。



4

売上高（事業区分別・外部顧客（地域）別・顧客地域別）

事業区分別　売上高 外部顧客への売上高

金額 構成比 金額 構成比 金額 率 金額 構成比 金額 構成比 金額 率
 プレス機械 56,963 81.9% 62,893 81.8% 5,930 10.4%  日本 21,053 30.3% 24,185 31.5% 3,131 14.9% 
 サービス 12,439 17.9% 13,803 18.0% 1,364 11.0%  アジア 18,478 26.6% 16,812 21.9% △ 1,665 △ 9.0% 
 その他 191 0.3% 199 0.3% 7 4.0%  米州 16,796 24.1% 23,804 31.0% 7,008 41.7% 
 合計 69,594 100.0% 76,897 100.0% 7,302 10.5%  欧州 13,266 19.1% 12,094 15.7% △ 1,171 △ 8.8% 

 合計 69,594 100.0% 76,897 100.0% 7,302 10.5% 

顧客業種別　プレス機械売上高

金額 構成比 金額 構成比 金額 率
 自動車関連 45,861 80.5% 52,548 83.6% 6,687 14.6% 
 電機・電子関連 4,883 8.6% 5,454 8.7% 570 11.7% 
 その他 6,218 10.9% 4,890 7.8% △ 1,327 △ 21.3% 
 合計 56,963 100.0% 62,893 100.0% 5,930 10.4% 

2015/3期 累計

2015/3期 累計
（百万円）

2014/3期 累計

（百万円）
2014/3期 累計

対前期増減

（百万円）
2014/3期 累計 対前期増減対前期増減 2015/3期 累計

11,915
14,137 14,756 16,155 14,361 13,758

18,086 16,688

3,029
2,765 3,159

3,486
2,772 3,206

3,844
3,981

'14/3期

1Q

2Q 3Q 4Q '15/3期

1Q

2Q 3Q 4Q

プレス機械 サービス その他

9,213

11,481 12,614 12,553 11,842 12,162

15,256 13,288
943

1,275
784 1,881

1,232 678

1,493
2,051

1,758

1,381
1,357

1,722
1,287 916

1,339
1,348

'14/3期

1Q

2Q 3Q 4Q '15/3期

1Q

2Q 3Q 4Q

自動車関連 電機・電子関連 その他

2,771
5,135 5,063

8,084
4,783 5,590 6,751 7,061

4,499
4,330 5,288

4,361

3,996 3,377
4,594 4,8454,819

3,824 3,822
4,331

5,373 5,630

7,051 5,750
2,869

3,626 3,756
3,015

3,015 2,396

3,556 3,127

'14/3期

1Q

2Q 3Q 4Q '15/3期

1Q

2Q 3Q 4Q

日本 アジア 米州 欧州
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売上高・営業利益（所在地セグメント別）

金額 率 金額 率

 売上高 6,315 15.9%  売上高 △ 1,095 △5.5% 

 営業利益 4,181 10.5% 4,765 10.4% 583 13.9%  営業利益 1,585 7.9% 1,478 7.8% △ 106 △6.7% 

金額 率 金額 率

 売上高 7,302 42.0%  売上高 △ 1,470 △9.0% 

 営業利益 902 5.2% 1,587 6.4% 684 75.8%  営業利益 △ 717 △4.4% 78 0.5% 796 -

※「日本」については当第１四半期において株式給付信託（J-ESOP）に関する会計基準を変更したことに伴い、前年度について遡及適用した数値を使用しております。

14,948 16,418 24,699 17,397 

39,679 45,994 19,954 18,858 

2015/3期 累計
対前期増減

（百万円） 2014/3期 累計

欧　　　　　州
対前期増減

ア　  ジ　  ア

（百万円） 2014/3期 累計 2015/3期 累計
対前期増減

（百万円） 2014/3期 累計 2015/3期 累計

米　　　　　州

日　　　　　本

（百万円） 2015/3期 累計2014/3期 累計
対前期増減

8,103 9,008 9,821

12,747

9,925
11,305

12,238
12,526

884 750
922

1,625

1,146
1,288

1,535

796

'14/3期

1Q

2Q 3Q 4Q '15/3期

1Q

2Q 3Q 4Q

売上高 営業利益

4,900
4,619

5,555 4,880 4,430
3,807

5,241 5,380

305
400 413

467

276 276

407 519

'14/3期

1Q

2Q 3Q 4Q '15/3期

1Q

2Q 3Q 4Q

売上高 営業利益

4,968 3,947
3,999 4,483

5,596 5,768

7,388

5,947

277
357 294

△ 26

358
433 462

334

'14/3期

1Q

2Q 3Q 4Q '15/3期

1Q

2Q 3Q 4Q

売上高 営業利益

2,932

4,248
5,268

3,970 3,766
3,138

4,279
3,765

3 △ 13
△ 35

△ 672

75 △ 7 6 4

'14/3期

1Q

2Q 3Q 4Q '15/3期

1Q

2Q 3Q 4Q

売上高 営業利益
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営業利益増減分析

2014/3期

原価低減

未実現利益の減少

経費増サービス収益減（タイ水害復旧分）

63.2

ネット増益： 25.6

単位：億円

増収効果

為替影響

2015/3期

製品保証引当増

受注損失増

棚卸資産評価減

63.2 

1.4

1.5 

3.1
4.9 

5.0 

6.8 7.3 

20

30

40

50

60

70

80

90

原価低減

増益要因

22.7億円

減益要因

▲7.3億円

78.6
ネット増益： 15.4

増収効果

為替影響（粗利）

棚卸資産評価損減

受注損失引当減

製品保証引当減

経費増（販管費）
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受注高（事業区分別、顧客業種別、所在地別）・受注残高（所在地別） 推移

事業区分別 受注高 顧客業種別　プレス機械受注高

所在地別　受注高 所在地別　受注残高

701

7,537 7,204 7,519 6,835

2,025

7,478
4,742

9,045

3,357 5,037
1,613

7,193

4,735

5,591

2,470

6,704 2,669

6,612

4,203

3,876

8,987

4,000

1,705

5,977

605

2,684

5,201

1,614
2,131

3,312

3,560

'14/3期

1Q

2Q 3Q 4Q '15/3期

1Q

2Q 3Q 4Q

百万円 日本 アジア 米州 欧州

17,879

20,379

15,909 18,311 20,453 19,888 21,940 18,375 19,101 16,783

13,894 12,921 12,670 9,922
13,119

14,477 15,474
13,098

15,458 14,304
17,093

16,965
15,469 18,825 15,774

11,879

13,705 10,684
9,612

11,799
10,398 10,132 9,888

10,172

'14/3期

1Q

2Q 3Q 4Q '15/3期

1Q

2Q 3Q 4Q

百万円 日本 アジア 米州 欧州

61,810 60,239

20,076

11,363

18,696
14,672

16,549
14,687

16,469
8,650

2,233

2,776

2,813

3,828
2,867

3,167

3,882

3,801

'14/3期

1Q

2Q 3Q 4Q '15/3期

1Q

2Q 3Q 4Q

百万円 プレス機械 サービス その他

17,879

20,379

12,478

17,408

8,973

14,092
11,580

14,185
12,270 11,945

7,026

834

1,487

1,115

954

1,067

792 2,412

661

1,834

902

3,489

2,138

1,296
1,625

2,112

963

'14/3期

1Q

2Q 3Q 4Q '15/3期

1Q

2Q 3Q 4Q

百万円 自動車関連 電機・電子関連 その他

14,687
16,469

14,168

22,429

58,968
56,222

20,07621,537
18,696

59,828
22,427

14,168

21,537

18,536

18,536

58,575

14,672

19,520

19,520

60,927

11,363

16,549

12,478

51,934

8,650
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受注高（事業区分別、顧客業種別、所在地別）・受注残高（所在地別）

金額 構成比 金額 構成比 金額 構成比 金額 構成比 金額 率

 プレス機械 31,439 85.9% 64,807 84.5% 31,236 83.5% 56,355 80.2% △ 8,451 △ 13.0% 

  自動車関連 26,381 83.9% 52,053 80.3% 26,455 84.7% 45,426 80.6% △ 6,627 △ 12.7% 

  電機・電子関連 2,321 7.4% 4,390 6.8% 1,859 6.0% 4,932 8.8% 541 12.3% 

  その他 2,736 8.7% 8,363 12.9% 2,921 9.4% 5,996 10.6% △ 2,366 △ 28.3% 

 サービス 5,009 13.7% 11,650 15.2% 6,034 16.1% 13,717 19.5% 2,067 17.7% 

 その他 148 0.4% 212 0.3% 127 0.3% 183 0.3% △ 29 △ 13.8% 

 日本 8,238 22.5% 22,961 29.9% 8,860 23.7% 21,080 30.0% △ 1,880 △ 8.2% 

 アジア 12,402 33.9% 19,052 24.9% 11,928 31.9% 19,989 28.5% 936 4.9% 

 米州 9,373 25.6% 20,188 26.3% 12,863 34.4% 18,568 26.4% △ 1,619 △ 8.0% 

 欧州 6,582 18.0% 14,467 18.9% 3,745 10.0% 10,617 15.1% △ 3,850 △ 26.6% 

36,597 100.0% 76,670 100.0% 37,399 100.0% 70,256 100.0% △ 6,414 △ 8.4% 

 日本 18,311 32.6% 19,888 34.0% 18,375 29.7% 16,783 32.3% △ 3,104 △ 15.6% 

 アジア 12,921 23.0% 9,922 16.9% 14,477 23.4% 13,098 25.2% 3,176 32.0% 

 米州 14,304 25.4% 16,965 29.0% 18,825 30.5% 11,879 22.9% △ 5,086 △ 30.0% 

 欧州 10,684 19.0% 11,799 20.1% 10,132 16.4% 10,172 19.6% △ 1,626 △ 13.8% 

56,222 100.0% 58,575 100.0% 61,810 100.0% 51,934 100.0% △ 6,640 △ 11.3% 

（単位：百万円）

2014年3月期 対前年度

上期累計 通期（期末） 上期累計 通期（期末） 増減

2015年3月期

顧
客

業

種

内

訳

所
在
地
別

 合計

受
注
残

所
在
地
別

 合計

受
注
高

事
業
区
分
別
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貸借対照表

（百万円） （百万円）

資産合計 ＋13,295 負債合計 ＋5,696

流動負債 ＋5,376
買掛債務 ＋2,986
前受金 ＋1,506
圧縮未決算特別勘定 ＋1,224

流動資産 ＋11,047
現預金 ＋3,289 固定負債 ＋319
売上債権 ＋2,945
たな卸資産 ＋2,866
その他流動資産 ＋1,971

純資産 ＋7,599
固定資産 ＋2,248 利益剰余金 ＋1,663
有形固定資産 ＋1,588 自己株式 ＋2,789 ※

為替換算調整勘定 ＋2,387
その他有価証券評価差額金 ＋526
　※自己株式消却による資本控除額の減少

※当第１四半期において株式給付信託（J-ESOP）に関する会計基準を変更したことに伴い、前年度については遡及適用した数値を使用しております。

資　産　合　計 負　債　・　資　本　合　計

対前期末対前期末

59,655 

67 ,254 

4 ,223

4 ,543

27 ,951

33 ,328

2014/3末 2015/3末

純資産 固定負債 流動負債

91,830

67,342

71,300百万円

67,342

28 ,263 30 ,511

63 ,567

74 ,614

2014/3末 2015/3末

固定資産 流動資産

91,830

105,126 105,126

自己資本比率
64.8% 63.8%
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2016年3月期 業績予想ハイライト

　売上高 ⇒　円安効果の剥落や、日本、米州、欧州における大型受注ずれ込みの影響あるも、中国を中心に

　　アジアでの自動車関連向け売上増によりこれを吸収、前期比増収により過去最高更新を目指す

　売上総利益 ⇒　生産性向上により、先行投資に伴う償却費や人件費の増加を吸収し、前期比売上総利益増を目指す

　営業利益 ⇒　売上総利益増加により販管費の増加を吸収し、前期比増益、過去最高更新を目指す

　経常利益 ⇒　為替差損益はイーブンの想定、前期のような為替差益は見込まず

　当期純利益 ⇒　前期の特別利益や税金還付の剥落を、法人税減税や設備投資減税活用等でカバー

概　　況

６期連続の増収、

営業増益を目指す

営業利益増減要因

事業・製品ﾐｯｸｽ改善： +4.2億
（汎用機・高速機増加、ｻｰﾋﾞｽ増加）

原価低減： +3.6億
（下記以外の固定費増とのネット）

償却費・開発費増加： △5.4億
為替影響： △2.0億

（海外会社PL換算利益： +1.2億、
輸出、為替ヘッジ益剥落: △3.2億）

増減 +0.4億円

2016年3月期

金　　額 率 上期予想

売上高 76,897 78,000 1,103 1.4% 39,500 

売上原価 59,650 60,500 850 1.4% 30,700 

売上総利益 17,246 17,500 254 1.5% 8,800 

　　　<売上総利益率> 22.4% 22.4%               - 22.3%  

販売費及び一般管理費 9,383 9,600 217 2.3% 4,800 

営業利益 7,863 7,900 37 0.5% 4,000 

　　　<営業利益率> 10.2% 10.1%  (△0.1P) 10.1%  

経常利益 8,208 8,100 △ 108 -1.3% 4,100 

税引前利益 8,543 8,100 △ 443 -5.2% 4,100 

当期純利益 6,205 6,000 △ 205 -3.3% 3,000 

1USD＝ ¥109.89 ¥115.00 ¥5.11 4.7% ¥115.00 
1EUR＝ ¥138.85 ¥130.00 ¥-8.85 -6.4% ¥130.00 

（単位：百万円）
2015年3月期

実績
2016年3月期

予想

前期比増減

換算レート
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2016年3月期 業績予想（事業区分別・所在地別）

事業区分別

金額 率 金額 率

 プレス 56,355 66,500 10,145 18.0% 62,893 62,500 △ 393 -0.6% 

 サービス 13,717 15,300 1,583 11.5% 13,803 15,300 1,497 10.8% 

 その他 183 200 17 9.3% 199 200 1 0.5% 

 連結 70,256 82,000 11,744 16.7% 76,897 78,000 1,103 1.4% 

所在地セグメント別

金額 率 金額 率 金額 率

 日本 21,080 25,000 3,920 18.6% 45,994 43,500 △ 2,494 △ 5.4% 4,765 4,400 △ 365 △ 7.7% 

 アジア 19,989 22,500 2,511 12.6% 18,858 24,500 5,642 29.9% 1,478 2,200 722 48.8% 

 米州 18,568 20,000 1,432 7.7% 24,549 22,500 △ 2,049 △ 8.3% 1,563 1,150 △ 413 △ 26.4% 

 欧州 10,617 14,500 3,883 36.6% 15,098 14,500 △ 598 △ 4.0% 101 250 149 147.5%

 消去・全社 △ 27,604 △ 27,000 604 △ 2.2% △ 45 △ 100 △ 55 - 

 連結 70,256 82,000 11,744 16.7% 76,897 78,000 1,103 1.4% 7,863 7,900 37 0.5% 

（単位：百万円）

受注高 売上高

増減
(16/3期－15/3期)

増減
(16/3期－15/3期)

2015/3期
実績

2016/3期
予想

2016/3期
予想

（単位：百万円） 2015/3期
実績

受注高 売上高

営業利益

2015/3期
実績

増減
(16/3期－15/3期) 2015/3期

実績

増減
(今回修正－14/3期) 2015/3期

実績

増減
(16/3期－15/3期)2016/3期

予想
2016/3期

予想
2016/3期

予想
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設備投資・減価償却費・研究開発費・ＣＦの推移

百万円 2014/3期 2015/3期 2016/3期予想 百万円 2014/3期 2015/3期 2016/3期予想

金　　額 3,117 1,958 5,100 金　　額 1,548 1,712 2,100 

百万円 2014/3期 2015/3期 2016/3期予想 百万円 2013/3期 2014/3期 2015/3期

金　　額 1,076 1,345 1,500 現金等残高 22,281 26,038 29,958 

設備投資 減価償却費

研究開発費 現金・現金同等物残高とキャッシュ・フロー
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営業ＣＦ 投資ＣＦ 財務ＣＦ

2013/3期 2014/3期 2015/3期

マレーシア ：

加工機追設

イタリア : 工場拡張等 イタリア：生産機能強化

タイ・インドネシア: 事務

所、サービス工場建設 生産設備合理化

加工機追設

アメリカ：工場拡張、加工機追設

マレーシア: 生産機能強化、

加工機追設
イタリア：加工機追設
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２０１５年度 経営目標2016年度（2017年3月期まで）に

＜計画当初＞
売上高 ８００億円以上
営業利益 ７０億円以上

＜修正計画＞
売上高 ８００億円以上（変更なし）
営業利益 ８０億円以上（10億円増）

中期経営計画（2014～2016年度） 数値目標の修正

• 過度な売上拡大を追わず、高品質を維持した体制下での

生産能力増強・生産性向上の投資（人、設備、開発）を拡大

• 更なる生産性向上により投資コストを吸収し、 営業利益８０億円
（営業利益率10％以上）を目指す

• 売上 ： 為替影響や国内・米州の工事進行基準売上増（生産増）

により、当初想定以上の売上増加を実現

• 営業利益 ： 増収効果や利益率改善により、当初目標70億円

を初年度で達成（営業利益率10％超実現）

【修正の骨子】

利益率水準を維持しつつ、更なる事業拡大
を実現するための基盤構築に注力

【２０１４年度実績】
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株主還元

2015/3期上場来最高の配当実施
2016/3期も同水準の配当を継続

2014年5月
自己株式５５０万株を消却
（発行済株式総数の6.95％）

配当性向
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鍛圧機械製造業（プレス系機械） 受注推移 １（参考）

出所：（一社）日本鍛圧機械工業会
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鍛圧機械製造業（プレス系機械） 受注推移 ２（参考）

プレス系機械受注 仕向地別 プレス系機械受注 海外向 地域内訳

出所：（一社）日本鍛圧機械工業会
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当資料取り扱い上の注意点

当資料には将来見通しが含まれております。将来見通しは、現在入手可能な

情報から得られた当社の経営者の判断に基づいております。この将来見通し

は、仮定または仮定に基づく根拠が含まれており、環境によっては、想定され

た事実や根拠は実際の結果とは異なる場合があります。

当社または当社の経営者は、将来の結果についての期待または確信を述べて

いますが、その期待や確信、あるいはそれに近い結果が実際に達成されるとい

う保証はありません。また法令等に別途定めがある場合を除き、当社はいかな

る将来見通しも最新のものとする義務を負っておりません。

2015年 5月

アイダエンジニアリング株式会社

代表取締役社長 会田 仁一


